PAGE
5

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.03.2025 № 431
р.п. Хвойная
Об установлении публичного сервитута

В соответствии со ст.23, п.1 ст.39.37, п. 4 ст.39.38, ст.39.39. п. 1 ст. 39.40, статьями 39.43, 39.45, 39.46, 39.47, 39.50 Земельного  кодекса  Российской Федерации, приказом Министерства экономического развития Российской Федерации  от 10.10.2018 № 542 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута» и на основании ходатайства Общества с ограниченной ответственностью «Транснефть-Балтика» об установлении публичного сервитута от 27.02.2025,  учитывая отсутствие заявлений правообладателей земельных участков в период публикации сообщения о возможном установлении публичного сервитута,  Администрация Хвойнинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут в целях реконструкции и эксплуатации инженерного сооружения местного значения по объекту: Система телемеханизации МН «Ярославль-Кириши-1» , МН «Палкино-Приморск». 51 КП. ЯРНУ. ЛРНУ. Техническое перевооружение в соответствии с п. 1 ст. 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, расположенных на территории Хвойнинского муниципального округа, в границах  земельных участков,  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Лицо, на основании ходатайства которого принято решение об установлении публичного сервитута (обладатель публичного сервитута): Общества с ограниченной ответственностью «Транснефть-Балтика» (195009, г. Санкт-Петербург, Арсенальная набережная, 11, литер А, ИНН 4704041900, ОГРН  1024700871711).

3. Установить срок публичного сервитута 24.03.2025 – 31.03.2034 года.

4. Установить срок, в течение которого использование земельного участка (его части) в соответствии с его разрешенным использованием будет невозможно или существенно  затруднено в связи с осуществлением публичного сервитута, от 3 до 60 дней.

 5. Утвердить границы публичного сервитута, согласно описанию границ публичного сервитута, согласно  приложение № 2  к настоящему постановлению.

6. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон утвержден Минтопэнерго РФ от 29.04.1992, постановлением Госгортехнадзора РФ от 22.04.1992 № 9 «Правила охраны магистральных трубопроводов».

7. Порядок расчета и внесение платы за публичный сервитут: плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности и не обремененного правами третьих лиц,  устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использования этого земельного участка в соответствии  с п. 4 ст.39.46 Земельного кодекса РФ. (приложение № 3 к настоящему постановлению).

8. Обществу с ограниченной ответственностью «Транснефть-Балтика» в установленном законом порядке обеспечить:

8.1. заключение с правообладателями земельных участков соглашений об осуществлении публичного сервитута;

8.2. осуществление  публичного сервитута после внесения сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости;

8.3. приведение земель и земельных участков, указанных в Приложении 1, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем 3 (три) месяца после завершения на землях и (или) земельных участках деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;

8.4. до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.

9. комитету архитектуры и земельно-имущественных отношений  Администрации Хвойнинского муниципального округа не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения об установлении  публичного сервитута обеспечить:

9.1. опубликование настоящего постановления в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа», являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых актов, на сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Комитет архитектуры и земельно-имущественных отношений» по адресу: https://xvojninskaya-r49.gosweb.gosuslugi.ru/.
9.2. направление копии настоящего постановления правообладателям земельных участков, в отношении которых принято решение об установлении публичного сервитута;

9.3. направление копии настоящего постановления и описание границ публичного сервитута в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области.
9.4. направление Обществу с ограниченной ответственностью «Транснефть-Балтика»  постановления об установлении публичного сервитута, сведений о лицах, являющихся правообладателями земельных участков.
10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на комитет архитектуры и земельно-имущественных отношений  Администрации Хвойнинского муниципального округа.

	Глава округа
	С.А.Новоселова

Приложение № 1

Кадастровые номера и

адреса  земельных

участков в границах

публичного сервитута

	2
	Кадастровый номер
	Адрес или иное описание местоположения земельного участка (участков), в отношении которого испрашивается публичный сервитут

	Е EЗ 53:18:0000000:6 (обособленный участок 53:18:0061501:71, 53:18:0061501:72, 53:18:0073201:43, 53:18:0082501:4)
	Новгородская обл, р-н Хвойнинский

	ЕЗ 53:18:0000000:12 (обособленный участок 53:18:0061501:75, 53:18:0061501:76, 53:18:0082501:8)
	Новгородская обл, р-н Хвойнинский

	53:18:0061501:473
	Хвойнинский район, Хвойнинское лесничество, Левочское участковое лесничество, часть лесного квартала 211

	53:18:0061501:153

Российская Федерация, Новгородская область, Хвойнинский район, Хвойнинское лесничество, Левочское участковое лесничество, лесной квартал №210, часть лесного квартала №211

	ЕЗ 53:18:0000000:35 (обособленный участок 53:18:0061501:110, 53:18:00673201:80

53:18:0082501:171
	Новгородская обл, р-н Хвойнинский

	53:18:0061501
	Новгородская область, Хвойнинский район, Звягинское сельское поселение

	53:18:0073201:161
	Новгородская область, р-н Хвойнинский, Хвойнинское лесничество, Левочское участковое лесничество, лесной квартал 189

	53:18:0073201:155
	Новгородская область, Хвойнинский район, Хвойнинское лесничество, Левочское участковое лесничество, части лесных кварталов № 179, 180, 187

	53:18:0073201:255
	Новгородская область, р-н Хвойнинский, Хвойнинское лесничество, Левочское участковое лесничество, лесной квартал №187, выдел №17,18

	53:18:0073201
	Новгородская область, Хвойнинский район, Кабожское сельское поселение

	53:18:0082501
	Новгородская область, Хвойнинский район, Дворищенское сельское поселение

	53:18:0000000:3624

 Новгородская область, Хвойнинский район, Хвойнинское лесничество, Левочское участковое лесничество, лесные кварталы 126-129,131, 134, 140-143,146-149, 153, 155, 157, 182, 229, части лесных кварталов 41, 137, 138,150, 161, 163, 212, 225

	Приложение № 3

                Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных  участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена
Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.

Размер платы за сервитут устанавливается как 0,01% от кадастровой стоимости земельного участка. Средний удельный показатель кадастровой стоимости (УПКС) – 159,09 руб/кв.м.,  утвержден постановлением Министерства  строительства, архитектуры и имущественных отношений Новгородской области от 23.11.2022 №22.

Формула расчета платы за публичный сервитут в отношении земельного участка: КС зу  / S общую зу х S части зу х 0,01% х период.
Формула расчета платы за публичный сервитут в отношении кадастрового квартала: (УПКС х S части кварт.  х 0,01% х период.
	№ п/п
	Кадастровый номер земельных участков, в отношении которых устанавливается публичный сервитут
	Кадастровая стои-мость земель-ного участка (кварта-ла), в отноше-нии которого устанав-ливается публич-ный сервитут,
	Общая площадь земельного участка., в отношении которого устанавли-вается публичный сервитут, (кв.м)

S общую зу
	Площадь части земель-ного участка (кварта-ла), в отноше-нии которого устанав-ливается публич-ный сервитут, (кв.м)

S части зу/квартала
	Процент от кадаст-ровой стоимости (п.4 ст. 39.46 Земельно-го кодекса РФ)
	Годовая плата за публичный сервиут

( руб.)

	КС зу/

Квартала

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	1
	53:180061501
	3340,89

	21
	0,01
	0,33

	2
	53:18:0073201
	2068,17

	13
	0,01
	0,2

	3
	53:18:0082501
	8590,86

	54
	0,01
	0,86

	13 999,92

	88
	0,01
	1,39

Годовой размер платы за сервитут за земли, находящиеся в муниципальной собственности, и земли, государственная собственность на которые разграничена, составляет 1 (Один рубль) 39 коп.
УПКС х S части кварт.  х 0,01%.
159,09х 88х0,01%  = 1,39(Один рубль 39 коп).
Размер платы за публичный сервитут за период 24.03.2025г – 31.12.2025г
159,09х88х0,01% :365х283 =1,08 (Один рубль 08 коп).
Реквизиты  для перечисления платы за Публичный сервитут:

Получатель платежа: Управление Федерального казначейства по Новгородской области (Комитет архитектуры и земельно-имущественных отношений Администрации Хвойнинского муниципального округа). Банк получателя: Отделение Новгород Банка России//УФК по Новгородской области г. В. Новгород, БИК 014959900, ИНН 5316000165, КПП 531601001, Счет 03100643000000015000, Кор.счет 40102810145370000042,  л/с 04503D01460, ОКТМО 49545000,  код бюджетной классификации за установленный сервитут 566 111 053 12 14 0000 120.

PAGE